
ISSN 1563-0285            KazNU Bulletin. International relations and international law series. №1 (73). 2016 71

ӘОЖ 327 (574+510) *Ид ры ше ва Ж.Қ., Көшербаев Ж.Д.
Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті,  

Қа зақ стан Республикасы, Ал ма ты қ.  
*Е-mail: idryshevaz@mail.ru

Екі ел ара сын да ғы дип ло ма тиялық қа ты нас 1992 жыл дың 3 
қаң та рын да ор на тыл ған. 2002 жыл дың 23 жел тоқ са нын да Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы мен Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы ара-
сын да ғы та ту көр ші лік, дос тық жә не ын ты мақ тас тық ту ра лы 
ке лі сім ге қол қойыл ды. Бұл бір-бі рі не ше ка ра лас ор на лас қан 
екі ел дің ара сын да ғы мұ нан ке йін гі қа ты нас тар ды ай қын дап 
бер ген ең ма ңыз ды құ жат бо лып та бы ла ды.

Қа зақ стан ҚХР-дың Ор та лық Азияда ғы ең ірі жә не Шы ғыс 
Еуро па мен ТМД ел де рі нің ара сын да Ре сей ден ке йін гі екін ші 
ірі сау да се рік те сі бо лып та бы ла ды. Қа зақ стан Еура зия құр лы-
ғы ның жү ре гін де ор на ла са оты рып, Қы тай, Еуро па, Ре сей жә не 
ТМД мем ле кет те рі на рық та рын жә не Еуро па лық Одақ, Ор та-
лық Азия жә не Пар сы шы ға на ғын кө лік дә ліз де рі мен бай ла-
ныс ты ра ды.

Екі мем ле кет ара сын да ғы қа ты нас тар дың та ри хы те рең. Бү-
гін гі кү ні бұл қа ты нас тар бар лық ба ғыт тар бо йын ша қар қын ды 
да му да. Қы тай мен жан-жақ ты ст ра те гиялық әріп тес тік ті да мы-
ту – Қа зақ стан ның сырт қы саяса ты ның не гіз гі ба сым дық та ры-
ның бі рі бо лып та бы ла ды [1].

Қа зақ стан мен Қы тай ара сын да ғы қа ты нас тар дың жа ңа ке-
зе ңі екі жақ ты әре кет те су дің бар лық са ла ла рын да ғы жа ңа жо ба-
лар мен то лы ға түс уін де. Бұ ған ҚР Пре зи ден ті Н.На зар баев тың 
«Нұр лы жол» Жа ңа эко но ми ка лық саяса ты бас та ма сын жә не 
ҚХР тө ра ға сы Си Цзинь пиннің – «Жі бек жо лы ның эко но ми ка-
лық бел деуі» жә не «ХХІ ға сыр да ғы Те ңіз Жі бек жо лы» ат ты екі 
ст ра те гиялық жо ба сын қам ти тын «Бір бел деу, бір жол» бас та-
ма сын іс ке асы ру да же тек ші лік рөл ат қа ра ды.

Қа зір гі таң да Еура зия ел де рі ға на емес, сон дай-ақ бар лық 
әлем Жі бек жо лын қайта жаң ғыр ту жо ба сы өңір дің көп те ген 
ел де рі үшін перс пек ти ва лы тран зит тік дә ліз ре тін де қа рай ды. 
Бі рақ ұзақ уа қыт бойы біз дің дәуіріміз ге де йін гі екін ші ға сыр да 
бол ған ке руен жол да ры на аса мән бе ріл ген жоқ. Та ри хи ба ғыт-
ты қайта жаң ғыр ту ту ра лы XX со ңын да ға на аса күр де лі ауа 
райы жағ да йын да тиім ді лік ті сақ тай оты рып, үл кен транс кон-
ти не нт тік та сы мал дар ды жү зе ге асы ру ға мүм кін дік бе ре тін тех-
но ло гиялар мен кө лік пай да бол ған да ға на айтыла бас та ды.

Ор та лық Азия өңі рін де тран зит тік дә ліз дер ді да мы ту мен 
қа тар Қы тай ел дің шы ғы сын да ғы ірі порт тар ды ба тыс ше ка-
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Жа ңа Жі бек жо лы эко но ми ка лық бел деуі ая сын да ғы Қа зақ стан-Қы тай ын ты мақ тас ты ғы

ра сы на өту мен бай ла ныс ты ра тын за ма науи кө-
лік же лі сін қа лып тас ты ра бас тайды. Са ры те ңіз 
жа ға ла уын да ғы Лянь юнь гань пор ты нан бас тап 
Қа зақ стан-Қы тай ше ка ра сын да ғы «Қор ғас» ба-
қы лау-өт кі зу бе ке ті не де йін гі Бі рін ші Транс қы-
тай лық ав то ма ги ст ра лі 2004 жыл дың 8 та мы зын-
да ашыл ды. Ұзын ды ғы 4393 ша қы рым бо ла тын 
жол 1990 жыл дан бас тап са лын ды. Жол дың тех-
ни ка лық си пат та ма сы са ға ты на 120 км ор та ша 
жыл дам дық пен жү ру ге мүм кін дік бе ре ді, ав то-
бан ҚХР-ның шы ғыс ше ка ра сы нан бас тап ба тыс 
ше ка ра сы на де йін гі жол ды 15 тәу лік тен 50 са-
ғат қа де йін  не ме се 7,5 есе ге қыс қарт ты.

Же ке ле ген кө лік дә ліз де рін құ ру Ұлы Жі бек 
жо лы ба ғы тын жаң ғыр ту ре тін де 2012 жы лы қа-
лып тас ты. Он да Ше тел ин вес тор ла ры ке ңе сі нің 
25-ші оты ры сын да ҚР Пре зи ден ті Нұр сұл тан 
На зар баев «Жа ңа Жі бек жо лы» ау қым ды жо-
ба сы ның бас тау ал ға нын жа рияла ған бо ла тын. 
Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы ның тө ра ға сы Си 
Цзинь пин 2013 жы лы қыр күйек те Қа зақ стан ға 
жа са ған рес ми са па ры ба ры сын да ал ғаш рет На-
зар баев Уни вер си те тін де Ор та лық Азия ел де рі-
мен бір ге Еуро па мен Ор та лық Азияны жал ғай-
т ын «Жі бек жо лы эко но ми ка лық бел де уін » құ ру 
бас та ма сын, ал осы жыл дың қа за нын да ҚХР Тө-
ра ға сы ның Ин до не зияға бар ған са па рын да Қы-
тай дың Ба тыс, Оң түс тік жә не Оң түс тік-Шы ғыс 
Азия, со ны мен қа тар Шы ғыс Аф ри ка жә не Еуро-
па ел де рі мен ын ты мақ тас тық ты ке ңейту үшін 
«XXI ға сыр дың те ңіз Жі бек жо лы» бас та ма сын 
ұсын ды. Қа зір гі таң да Қы тай ең ірі екі эко но ми-
ка лық жо ба ны жү зе ге асы ру да: құр лық та «Жі-
бек жо лы эко но ми ка лық бел деуі», те ңіз де «XXI 
ға сыр дың те ңіз Жі бек жо лы» [2].

2014 жы лы 11 қа ра ша да ҚР Пре зи ден ті Н.На-
зар баев тың Қа зақ стан хал қы на «Нұр лы жол – 
бо ла шақ қа бас тар жол» Жол дауы жа риялан ды 
[3]. «Нұр лы Жол» Жа ңа эко но ми ка лық саяса ты 
– бұл бо ла шақ тың инф ра құ ры лы мын кең кө лем-
де ин вес ти циялау есе бі нен эко но ми ка ны жүйелі 
түр де қайта құ ру. Кө лік, ин ду ст рия лық, энер ге-
ти ка лық, тұр ғын үй-ком му нал дық жә не әлеу мет-
тік инф ра құ ры лым ды да мы ту, сон дай-ақ ша ғын 
жә не ор та биз нес ке ба рын ша қол дау көр се ту тұ-
рақ ты эко но ми ка ның не гі зі – мық ты ор та тап ты 
қа лып тас ты ра оты рып, бо ла шақ Қа зақ стан ның 
ір ге та сын мыз ғы мас тай етіп ны ғайтады.

Қы тай дан Еуро па ба ғы ты на жүк тран зит те-
рін Қа зақ стан ар қы лы жа ңа кон тей нер лік пойыз-
дар мен жі бе ру, қы тай лық ком па ниялар ға өз 
тау ар ла рын Еуро па мен ТМД на рық та ры на шы-
ға ру дың жыл дам дық жә не се нім ді лік сияқ ты ар-
тық шы лық та рын бе ру мен қа тар, екі ел ай мақ та-

ры ара сын да ғы сырт қы сау да бай ла ныс та ры ның 
дам уына қо сым ша ық пал ете ді.

2015 жы лы Лянь юнь ган (Цзян су өл ке сі) те ңіз 
пор тын да ор на лас қан қа зақ стан дық – қы тай лық 
ло гис ти ка лық тер ми нал өз жұ мы сын бас та ды. 
Бұл тер ми нал ар қы лы қа зақ стан дық тауар лар ды 
Жа по ния, Оң түс тік Ко рея, Азия – Ты нық мұ хи-
ты айма ғы ел де рі не экс порт қа шы ға ру ға мүм-
кін дік ашы ла ды. Бұ ған қо са, бі рік кен кә сі по рын 
ха лы қа ра лық муль ти мо даль дық та сы мал дау лар-
ды, жүк тиеу-тү сі ру жұ мыс та рын, кон сульта-
циялық жә не кө лік-экс пе ди тор лық қыз мет те рін 
көр се те тін бо ла ды.

Со ны мен қа тар «Ба тыс Еуро па – Ба тыс Қы-
тай» ха лы қа ра лық ав то кө лік дә лі зі нің құ ры лы-
сы аяқ та лу да. Атал ған кө лік же лі сі жүк тер дің 
Қы тай дан Еуро па ға де йін  жет кі зі лу мер зім де рін 
те ңіз жо лы мен са лыс тыр ған да 3,5 есе қыс қарт-
пақ. Бұл жо ба жа ңа жұ мыс орын да рын ашу ға 
жә не жүк тер дің тран зи ті нен та быс алып, ло гис-
ти ка ны қам та ма сыз ету ге мүм кін дік бе ре ді [4]. 
«Жа ңа Жі бек жо лы» жо ба сы ның ар тық шы лы ғы 
«5С прин ци пі – жыл дам дық, сер вис, ба ға, сақ-
та лу жә не тұ рақ ты лық ты» жү зе ге асы ру ға не гіз-
де ле ді.

Көп те ген отан дық са рап шы лар «100 нақ ты 
қа дам» Ұлт жос па ры ая сын да Жа ңа Жі бек жо-
лын құ ру бо йын ша ау қым ды инф ра құ ры лым дық 
жо ба лар ды жү зе ге асы ру Қа зақ стан ға ха лы қа ра-
лық на рық тар ға қол же тім ді лік тің бі ре гей мүм-
кін дік те рін бе ріп, өңір ге ин вес ти ция тар ту дың 
қуат ты құ ра лы на айна ла ды деп ба ға лауда.

Қы тай дың Жа ңа Жі бек жо лы кө лік тік дә лі-
зін құ ру ту ра лы Ст ра те гиялық бас та ма сы қа зақ-
стан дық өнім дер үшін әлем дік на рық тар ға жол 
аша ды жә не де эко но ми ка лық зор та быс әке ле ді. 
ҚХР тө ра ға сы ның «Жі бек жо лы ның эко но ми-
ка лық бел де уін » құ ру ту ра лы идеясы Қа зақ стан 
үшін аса та быс ты бол мақ, се бе бі біз инф ра құ-
ры лым дық жо ба лар ға көп ин вес ти ция сал дық. 
Біз дің ст ра те гиялық мақ са ты мыз Ор та лық Азия 
өңі рі нің ірі іс кер лік жә не тран зит тік ха бы на, 
Еуро па мен Азияны жал ғайт ын кө пір ге айна лу. 
Кө лік дә ліз де рі нің Ор та лық Азия өңі рі ар қы лы 
өте тін кез-кел ген нұс қа сын да Қа зақ стан тран-
зит тік жә не ло гис ти ка лық үде ріс тер дің ор та лы-
ғы бол мақ, бұл зор эко но ми ка лық нә ти же лер-
ге ие бо лу ға мүм кін дік бе ре ді. Қа зақ стан үшін 
әлем дік на рық тар ға қол же тім ді лік ке ие бо лу ма-
ңыз ды [5].

Іш кі кон ти не нт тік дә ліз дер дің әлеует ті мүм-
кін дік те рін ес ке ре оты рып, Қа зақ стан 2020 жыл-
ға де йін  Шы ғыс пен Ба тыс ара сын да ғы тран зит 
кө ле мін екі есе ге арт ты ру мақ са тын ал ға қой ды. 
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Қы тай дың ор та лық жә не ба тыс про вин цияла ры-
нан экс порт ты же дел да мы ту жә не арт ты ру бұл 
мақ сат қа же ту ге сеп ті гін ти гі зе ді. БҰҰ сау да жә-
не да му жө нін де гі Кон фе рен ция ның (ЮНК ТАД) 
мә лі мет те рі не сәй кес Еура зия кон ти нен тін де гі 
не гіз гі на рық тар ара сын да 2020 жыл ға сау да кө-
ле мі 1,5 есе ге – 800 мл рд дол лар дан 2014 жы-
лы 1,2 тр лн дол лар ға де йін  ар та ды. Қы тай мен 
Еуро па лық одақ ел де рі ара сын да ғы тауар айна-
лы мы 615-тен 800 мл рд АҚШ дол ла ры на де йін , 
Қы тай мен Үн діс тан ара сын да 2020 жыл ға қа-
рай 66-дан 92 мл рд дол лар ға де йін  ар та ды деп 
кү ті лу де. Со ны мен бір ге, Азия мен Еуро па ара-
сын да ғы кон ти нен та ра лық жүк та сы мал да рын да 
те ңіз кө лі гі ба сым дық қа ие, оның үле сі не 98% 
ас там тиесі лі. Де мек, са рап шы лар дың пі кі рін ше, 
іш кі кон ти не нт тік дә ліз дер ге кө шу Қа зақ стан ға 
зор мүм кін дік тер бе ре ді [6]. Қы тай соң ғы бір не-
ше жыл дан бе рі Қа зақ стан ның не гіз гі ше тел дік 
ин вес тор ла ры ның қа та рын да. Тек қа на соң ғы екі 
жыл ішін де, та рап тар жал пы со ма сы 73,5 мл рд 
дол лар құ райт ын ин вес ти циялық жо ба лар ды іс-
ке асы ру жө нін де екі жақ ты құ жат тар ға қол қой-
ды. Біз дің ста тис ти ка лық мә лі мет тер ге сәй кес, 
2014 жы лы 31 жел тоқ сан ға де йін  Қа зақ стан ның 
эко но ми ка сы на 18,65 мл рд дол лар қы тай лық 
ин вес ти циялар тар ты лып, оның ішін де ті ке лей 
ин вес ти циялар – 4,08 мл рд дол лар құр ды. Со ны-
мен бір ге ҚХР-ға жа сал ған қа зақ стан дық ин вес-
ти циялар кө ле мі 3,06 мл рд дол лар құ рап, оның 
ішін де ті ке лей ин вес ти циялар – 188,7 млн дол-
лар ға жет ті [7].

«Нұр лы жол» бағ дар ла ма сын іс ке қо су жә не 
Астана да ха лы қа ра лық қар жы ор та лы ғын құ ру 
бо йын ша идея, сон дай-ақ ҚХР-мен бір ге «Жі бек 
жо лы ның эко но ми ка лық бел деуі» бағ дар ла ма-
сын жү зе ге асы ру Қа зақ стан ға ше тел дік ин вес ти-
циялар дың келуіне ма ңыз ды жа ңа сер пін бе ре ді.

Егер Қа зақ стан үшін Жі бек жо лы ба ғыт-
та рын қайта жаң ғыр ту рес пуб ли ка ның тиім ді 
геосаяси ор на лас уын  ес ке ре оты рып, ең ал ды мен 
рес пуб ли ка ның тран зит тік әлеуе тін ашу бол са, 
кө лік дә лі зі нің шы ғыс жар ты сын құ ру ға бас та-
ма шы бол ған ҚХР үшін «Жі бек жо лы ның эко но-
ми ка лық бел деуі» жо ба сы бұл ма ңыз ды дип ло-

ма тиялық қа дам. Қа зір гі жә не бо ла шақ жо ба лар 
Қа зақ стан мен Қы тай ын ты мақ тас ты ғын бе кі те 
тү се ді. «Нұр лы жол» – кө лік тік инф ра құ ры лым 
мен қайта ин ду ст рияли за циялау сияқ ты нақ ты 
мін дет тер дің жү зе ге асы рылуын  қам ти тын ұлт-
тық бағ дар ла ма. Ал бұл – жа ңа өн ді ріс тер, жа-
ңа жұ мыс орын да ры. Сон дық тан, так ти ка лық 
тұр ғы да біз дің бағ дар ла ма мыз да, Қы тай дың 
бас та ма сы да көп жағ дайда ұқ сас. Жол дар құ ры-
лы сы өңір лер ді бай ла ныс ты рып, ауыл мен қа ла-
ны жа қын да ту ға, елі міз дің тран зит тік әлеуе тін 
айт ар лық тай арт ты ру ға мүм кін дік бе ре ді. Ша-
ғын жә не ор та биз нес ке, сон дай-ақ, аза мат тар ға 
өн ді ру ші на рық ты қол же тім ді ету дің ар қа сын да 
сау да-сат тық жан да на ды.

Қа зақ стан – геог ра фиясы бо йын ша тран зит-
ті мем ле кет. ЖЖЭБ (Жі бек жо лы эко но ми ка лық 
бел деуі) шең бе рін де гі бар лық кө лік ба ғыт та ры 
біз дің тер ри то риямыз бен өте ді. Бі рін ші ден, Қы-
тай дың мүд де сін қа зақ стан дық кө лік тік-ло гис-
ти ка лық инф ра құ ры лым ды да мы ту үшін пай-
да ла ну ға мүм кін дік; екін ші ден, тран зит тік дә ліз 
үшін ақ ша; үшін ші ден, жа ңа жұ мыс орын да ры; 
төр тін ші ден, Қы тай мен ын ты мақ тас тық са ла ла-
рын ке ңейту. ЖЖЭБ ар қы лы тек жол құ ры лы сы 
са ла сын да емес, эко но ми ка ның нақ ты сек то рын-
да да ын ты мақ тас тық ты арт ты ра мыз. Ең бас ты-
сы, бұл жо ба да Қа зақ стан өз ұлт тық мүд де сін 
қа таң ұстана бі луі тиіс.

Жі бек жо лы ның да муы Қа зақ стан мен Қы тай 
ара сын да ғы бір лес кен азық-тү лік қа уіп сіз ді гін 
қам та ма сыз ету мә се ле ле рі, сон дай-ақ Қа зақ стан 
мен Қы тай дың ше ка ра лық өңір ле рі нің өңір лік 
дең гейде гі өза ра қа рым-қа ты нас мә се ле ле рі се-
кіл ді проб ле ма ла рын ше шу ге кө мек те се тін бо-
ла ды.

Жі бек жо лы – эко но ми ка лық бел деуі нің не-
гіз гі құ рам дас бө лі гі. Жі бек жо лы эко но ми ка лық 
бел деуі нің тұ жы рым да ма сын да жә не «Нұр лы 
жол» бағ дар ла ма сын да қа рас ты рыл ған идея лар-
дың та ма ша үйле сі мі. Қы тай дың бас ты мақ са ты 
– жа һан дық сау да дер жа ва сы на айна лу бол са, 
Қа зақ стан жа рияла ған бас ты мақ сат – кө лік-ло-
гис ти ка инф ра құ ры лы мын да мы ту. Бұл екі жо-
ба да бұл мә се ле ні ше ше ді.
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